
 

 

 

 

 

  

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia  

agraria 
Centro di ricerca Politiche e Bio-economia 

 
Determinazione Direttoriale n° 195 del 04/05/2020 

Oggetto: Nomina Commissione Avviso PB 03/2020 per il conferimento di n. 5 incarichi di 

collaborazione di esperto componente della Commissione per la valutazione delle proposte 

progettuali relative alla sottomisura 10.2 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 

sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura – attività di caratterizzazione delle risorse 

genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia della biodiversità”, del Programma di 

sviluppo rurale nazionale per il PSRN 2014-2020, nell’ambito del progetto “Accordo di 

cooperazione per il PNSR 2014-2020” - OB.FU. 1.99.10.33.00 - Avviso 3/2020. Sede 

referente per gli incarichi: CREA Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia Sede di Roma. 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, 

comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel 

Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell'economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato 

istituito il Centro di Politiche e Bio-economia del CREA; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 3 del 10/02/2016 con cui il Direttore Generale f.f. dispone 

l’assegnazione del personale di ruolo e del personale a tempo determinato in servizio presso il 

CREA Centro di Politiche e Bio-economia, presso la sede di Roma, presso le postazioni 

periferiche, incluse quelle presso il MiPAAF; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 2 del 16/06/2016 che dispone l’organizzazione del CREA Centro 

di Politiche e Bio-economia; 

VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, 

n. 39 (prot. n. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 76 del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, 

a decorrere dal 1° maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di 

incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla 

riduzione e alla razionalizzazione delle strutture; 

 VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato 

approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27/04/2017 con il quale sono stati 

individuati gli indirizzi delle sedi dei centri e si è provveduto all’assegnazione delle aziende e 

laboratori; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 1 del 25/05/2017 sull’organizzazione del CREA Centro di ricerca 

Politiche e Bio-economia; 



 

 

 

 

 

VISTO l’Ordine di servizio n. 2 del 26/05/2017 che assegna il personale presso le sedi 

regionali del CREA Centro di ricerca Politiche e Bio-economia; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato 

la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto Henke a Direttore 

del CREA Centro di ricerca Politiche e Bio-economia, a decorrere dalla data del 14 giugno 

2017; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 3 del 28/07/2017 che definisce le attività degli Uffici dell’area 

amministrativa del Centro di ricerca; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 755 del 18/07/2017 che dispone l’assegnazione 

del personale di ruolo presso i 12 Centri di ricerca di cui al Piano degli interventi di incremento 

dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

(CREA) modificato secondo il decreto legislativo del 25/11/2016 n. 218 ed adottato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22/09/2017; 

VISTA la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’8 marzo 

2019, con la quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del CREA ed i successivi Decreti 

Commissariali con i quali sono stati disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo il 

Decreto Commissariale del 24 aprile 2020 n. 52 di proroga fino al 31 luglio 2020, salvo che 

non intervenga la nomina del Direttore Generale all’esito della procedura concorsuale in atto; 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2019, 

registrato alla Corte dei conti il 6 maggio 2019 al n. 881, il cons. Gian Luca Calvi è stato 

nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 24 dicembre 2019, con il quale è stato rinnovato al Cons. 

Gian Luca Calvi “per ulteriori sei mesi e comunque non oltre la nomina degli organi di 

amministrazione” l’incarico di Commissario straordinario del CREA conferito con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 18 aprile 2019; 

VISTA la lettera prot. N. 29656 del 24/04/2020 con la quale la Direzione Generale dell’ente 

comunica che, con nota n. 1484 del 21-04-2020, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali ha approvato il bilancio di previsione 2020 del CREA, previa acquisizione del parere 

favorevole del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 

6 bis, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile; 

VISTO l’art. 32 del decreto-legge del 04 luglio 2006 n. 223, convertito in legge del 04 agosto 

2006 n. 248 che modifica il suddetto art. 7 del D. Lgs n. 165/2001; 

VISTA la legge del 24 dicembre 2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) contenente disposizioni 

per il conferimento di incarichi individuali a soggetti esterni alla P.A.; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2006 recante “Linee di 

indirizzo in materia di affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e 

continuative”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 avente per oggetto 

“Legge 24 dicembre 2008, n. 244 – disposizioni in materia di collaborazioni esterne”; 



 

 

 

 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione presso il Consiglio per 

la ricerca e la sperimentazione in agricoltura” deliberato dal CdA nella seduta del 7-8 maggio 

2008; 

VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016 n. 218 sulla semplificazione delle attività degli Enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO, in particolare l’art. 14 del D. Lgs. n. 218/2016 che ha sottratto al controllo preventivo 

di legittimità delle Corte dei conti gli atti e contratti di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 

165/2001, stipulati dagli Enti di ricerca; 

PRESO ATTO che il suddetto articolo ha tuttavia previsto che il controllo della Corte dei Conti 

sui predetti atti e contratti venga esercitato dal magistrato delegato della Corte dei Conti che 

assiste alle sedute degli organi di amministrazione e di revisione del CREA; 

VISTA la nota dell’Ufficio DA3 dell’Amministrazione centrale prot. n. 4342 del 06/02/2017 sul 

controllo della Corte dei conti; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 49 del 03/03/2020 che autorizza l’avvio della 

procedura comparativa, finalizzata al conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione di esperto 

componente della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative alla 

sottomisura 10.2 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse 

genetiche in agricoltura – attività di caratterizzazione delle risorse genetiche animali di 

interesse zootecnico e salvaguardia della biodiversità”, del Programma di sviluppo rurale 

nazionale per il PSRN 2014-2020. Avviso 3/2020; 

VISTO l’avviso pubblico PB 3/2020 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 

03/03/2020; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al 

suindicato avviso era prevista per il giorno 23/03/2020;  

CONSIDERATO che, a causa della situazione di emergenza a seguito della diffusione del 

COVID-19 e delle conseguenti misure di contenimento del contagio, il termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione relative all’avviso pubblico 3/2020, è stato 

prorogato alla data del 30 aprile 2020; 

TENUTO CONTO che, al fine dell’espletamento del suddetto avviso, si ritiene indispensabile 

procedere alla nomina di un’apposita Commissione finalizzata ad accertare le professionalità 

richieste; 

VISTO il promemoria prot. n. 15779 del 03/03/2020 con il quale la dr.ssa Raffaella Zucaro – 

Coordinatrice del progetto in oggetto, propone, ai fini della costituzione della Commissione 

esaminatrice per l’espletamento della procedura comparativa, i seguenti nominativi: 

Bernardo De Bernardinis  Presidente 

Luca Buttazzoni   Componente 

Carla Abitabile   Componente 

VISTE le dichiarazioni prott. nn. 29984, 29986, 29988 del 27/04/2020 rilasciate ai sensi 

dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. in materia di trasparenza amministrativa; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Articolo 2 



 

 

 

 

 

Per le ragioni indicate in premessa, è istituita la Commissione esaminatrice per l’accertamento 

delle professionalità richieste nell’avviso PB 3/2020 relativo al conferimento di n. 5 incarichi di  

collaborazione di esperto componente della Commissione per la valutazione delle proposte 

progettuali relative alla sottomisura 10.2 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 

sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura – attività di caratterizzazione delle risorse 

genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia della biodiversità”, del Programma di 

sviluppo rurale nazionale per il PSRN 2014-2020, nell’ambito del progetto “Accordo di 

cooperazione per il PNSR 2014-2020” (OB.FU. 1.99.10.33.00) Sede referente per gli 

incarichi: CREA Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia Sede di Roma. 

Articolo 2 

La Commissione è così costituita: 

Presidente: 

Dr. Bernardo De Bernardinis  Pensionato 

Componenti: 

Luca Buttazzoni     Direttore del Centro            CREA-ZA 

Carla Abitabile     Dirigente Tecnologo I livello CREA-PB 

 

Al Presidente della Commissione valutatrice e membro esterno della stessa Commissione verrà 

riconosciuto il compenso previsto dal DPCM 23/03/1995. La relativa spesa verrà imputata al 

progetto “Accordo di cooperazione per il PNSR 2014-2020” (OB.FU. 1.99.10.33.00), capitolo 

1.03.02.10.002. Esperti per commissioni, comitati e consigli e impegnata con successivo 

provvedimento. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente, www.crea.gov.it, sezione Gare e 

Concorsi > Bandi di Concorso > Incarichi esterni>Avviso 3/2020.                   

     

                             F.to 

 Il Direttore  

                 Roberto Henke 


